---

<sup>14</sup> « Primo ponuntur octo actus virtutum, quibus beatitudo debetur, vel qui sunt beatitudo ipsa. Circa quod intelligendum est quod operi perfectae virtutis duo praemia debentur, scilicet in praesenti vita et in futura... », ID., *ibid.*, Ch. I, f. 8, 4H-I.

<sup>15</sup> BERNARD DE CLAIRVAUX, *Conv* (SC 457).

<sup>16</sup> « Cum enim actus procedens ex perfecto habitu sit delectabilis, et maxime quando est secundum virtutum habitus; quia tunc nihil habet in se, unde sit non delectabilis, cum et appetitus inferior ex consuetudine ad talem actum sit inclinatus. Ratio etiam recta cognoscens actum illum factum secundum quod ipsa dictavit et secundum quod congruit dignitati animae in tali delectetur. Ideo nec ex parte superioris partis, nec ex parte inferioris talis actus nullam indelectationem habet. », BENOIT XII, *Enarrationes in Matthaicum, Tractatus XXIX*, Ch. I, f. 8, 4, J-K.

<sup>17</sup> « Sed actus vitiosus licet delectabilis sit parti inferiori, tamen paenitentia partem replet superiorem; quae penitudo redundat in partem inferiorem. Dum enim considerat ratio, quod inordinate, et contra rectam rationem consensit peccato, paenitentia eam sequitur, quae nec in damnatis extingui potest. », ID., *ibid.*, f. 8, 4K.

Or Benoît XII relève que les philosophes distinguaient aussi, à leur façon, deux fins de l'acte vertueux<sup>18</sup> : celle immédiate propre à l'acte posé et la fin ultime dont il ouvre l'accès. Or il précise que les philosophes plaçaient une telle fin dans l'acte ultime de la vertu suprême regardant l'objet le plus haut dans la vie parfaite, entendons la contemplation de Dieu atteinte par la vertu de sagesse. Mais il leur reproche, faute d'avoir pu concevoir une béatitude après la mort, de ne situer cette fin ultime de la vie éthique qu'en cette vie terrestre. En plaçant ainsi la béatitude dans la sagesse (contemplative), ils supposaient pour l'atteindre l'acquisition fastidieuse des sciences et des vertus, ce qui désespérait la plupart des hommes d'un si grand effort au résultat improbable<sup>19</sup>. Car la sagesse étant la vertu intellectuelle suprême, elle requiert l'acquisition préalable de toutes les autres, donc de toutes les sciences ce qui remarque le moine cistercien, ne saurait être accessible avant un âge avancé, voire jamais. Qui plus est, la sagesse contemplative suppose l'accès préalable au bonheur pratique requérant la prudence accomplie couronnant toutes les autres vertus morales. Là encore, un tel sommet pratique et non spéculatif ne pouvait être atteint que par une rare élite et dans son grand âge. Le pontife conçoit très bien un aristotélisme radical et conséquent, mais il porte sur lui un jugement sans concession. La difficulté devait en décourager plus d'un d'atteindre jamais la fin ultime, béatitude spéculative et pratique visée par les philosophes et laisser craindre à ceux qui auraient pu s'y hausser de perdre facilement le précieux, mais fragile résultat d'un labeur si considérable.

Par contraste, nous comprenons que, pour le commentateur cistercien, la spécificité de l'éthique christique est de pointer une double finalité des vertus : ici-bas dans la perfection de l'acte accompli et au ciel dans la récompense ainsi méritée<sup>20</sup>. Qui plus est, la facilité avec

<sup>18</sup> « Ideo, ut virtutum perfectissimarum praemia praesentia et futura ostendantur, uni actui duo praemia conjungit Christus dicens : "Pauperes spiritu sunt beati, quia ipsorum est regnum caelorum" et sic de aliis [...] Circa quod etiam est attendendum quod licet secundum philosophos virtutis cuiuslibet sit duplex finis, scilicet proprius quae ex actu proprio attingit et ultimus ad quem disponit, qui finis dicitur beatitudo quae proprie est actus ultimus supremae virtutis respectu supremi obiecti in vita perfecta ; tamen quia hi fines in praesenti vita secundum eos attinguntur, quia (ut eorum plurimi aestimabant) post mortem animarum, vel hominum beatitudo non erat, sed solum in praesenti vita; ideo, ad beatitudinem consequendam, parum animos hominum dicta philosophorum excitabat. », ID., *ibid.*, f. 9, 2A-C.

<sup>19</sup> « Sed quia beatitudo perfecta secundum eos erat in actu perfecto sapientiae, qui vix esse poterat, ubi omnes scientiae speculativae, vel maior pars earum prius fuissent scitae, quod vix vel nunquam in praesenti vita fieri potest et si fiat hoc, vix contingit in senio, ideo magis desperabatur quod haec beatitudo attingui ab aliquo posset. Beatitudo etiam practica requirebat perfectam prudentiam secundum eos, quae perfectionem omnium virtutum praesupponit quod valde difficilis est consequi in vita praesenti. Quia ergo finis ultimus virtutum intellectualium et moralium quasi desperabatur posse attingi et si attingeretur a paucis attingeretur et quasi in ultimo vitae, propter hoc et desidiose quaerebatur propter nimium laborem et parum affectabatur propter eius bonitatem, a paucis etiam quaerebatur propter desperationem perveniendi; dum etiam habebatur, timebatur ne cito deficeret; propter quae quasi a nullo, vel a paucis laborabatur ut attingeretur, quia multum laboriosius, summe difficilis vel impossibilis, incertus et brevis, timore plenus et instabilis videbatur. », ID., *ibid.*, 2D-E-3F-G.

<sup>20</sup> « Sed e contra Dominus veniens ut ostenderet quod virtutum perfectarum opera non solum in praesenti vita suam remunerationem habent, sed quod in futuro perfectissimum praemium consequentur, maxime excitavit

laquelle il prétend leur faire atteindre cette double fin (entendons par la grâce), vaut au Christ un grand nombre de disciples. Paradoxalement, l'ascète cistercien fait contraster le résultat improbable et décourageant de la conquête philosophique des vertus naturelles et de la béatitude en ce monde censée les couronner, avec la facilité de la voie christique où l'effort dure peu en cette vie, comparé à la récompense éternelle, et où l'aide de la grâce est censé le rendre moins laborieux. Ayant mise en place cette structure globale qui fait contraster vertus naturelles des philosophes et béatitudes, le commentateur en vient à l'explication de la nature théologique de ces dernières et c'est là qu'il distingue deux définitions des béatitudes : comme opération parfaite ou comme *habitus* divin. Nous avons déjà examinée la seconde où la vertu de force était donnée en exemple, il nous reste maintenant à considérer la première.

*L'autre théologie des béatitudes, comme acte et non comme habitus*

Le théologien rappelle donc au début du chapitre II que les opinions théologiques concernant les béatitudes sont multiples et la première, qu'il récite propose une articulation très précise entre vertus, dons du Saint Esprit, béatitudes et fruits du saint Esprit<sup>21</sup> : les vertus sont des *habitus* immanents, les dons des inclinations ou des motions de l'Esprit Saint et les béatitudes, les œuvres procédant de l'*habitus* vertueux mené à sa perfection par la motion du Saint Esprit. Elles sont ainsi réalisées pour Dieu et suivies des fruits du Saint Esprit qui sont autant de plaisirs (*delectationes*) faisant suite à de telles œuvres parfaites, comme la beauté accompagne la jeunesse. Nous croyons pouvoir reconnaître dans cette première opinion théologique récitée par le souverain Pontife, celle de Thomas d'Aquin. Les quatre définitions des vertus, dons, fruits et béatitudes respectivement comme *habitus*, motions, œuvres et jouissances (*delectationes*) sont en effet conformes à ce que nous trouvons dans les questions 49 à 70 de la *Ia IIae*. Mais en particulier, l'option de désigner les béatitudes comme des actes

---

animos hominum ad virtutum opera, ut possent consequi praemia tam praesentia quam aeterna ; ostendendo praemiorum magnitudinem, aeternitatem, indefatigationem et laboris modicitatem, brevitatem et dando adiutorium, quo faciliter laboriosa opera fiant, quae sunt maxime incitativa ad virtutum opera peragenda. Brevis enim labor et parvus affectuose suscipitur pro maximo et aeterno ac incessabiliter praemio habituro ab illo qui laborem exercet. Unde et Dominus multos sequaces habuit suae praedicationis et doctrinae, quia promisit praemia quae non finiuntur in morte corporali, sed tunc incipiunt cum finire videtur homo vitam istam. », ID., *ibid.*, 3H-I.

<sup>21</sup> « Et ut praedicta magis perfecte videantur, est intelligendum quod diversitas videtur esse inter Doctores, quid importetur nomine beatitudinum hic positarum. Nam aliquibus videtur, quod per beatitudines intelligantur opera virtutum prout anima movetur ad illa exercenda per inclinationes quas in ea fecerunt Spiritus sancti dona. Dicunt enim, quod virtutes sunt habitus immanentes; dona vero sunt quaedam inclinationes, sive motiones Spiritus sancti quibus movetur et agitur anima ad virtutum opera perficienda propter Deum. [...]. Sed beatitudines dicuntur opera ipsa procedentia a perfecto habitu virtutum inclinatio, et moto dono Spiritus sancti; sed fructus dicuntur delectationes spirituales, quae sequuntur virtutum opera, quemadmodum pulchritudo iuventutem; et secundum istos manifestum est quod beatitudines istae sunt opera perfecta in vita praesenti facta ab anima perfecta habitu secundum virtutem, mota aliquo dono Spiritus sancti propter Deum, vel circa Deum facta. », ID., *ibid.*, 4H-I.